"Et l'Amore col' quale essa essentia muove l'Anima di Jesu a compiacersi nella nostra humanità, è quello *desiderio*; et quell'amore che muove l'anima a esso compiacimento, è *desideravi*. Come dire: l'essentia della Divinità, humanità, dice all'Anima di Jesu: desidero di unirmi in questo S.mo Sacramento con la creatura; et l'anima risponde: *desideravi*, io l'ho desiderato, per la prontezza che essa anima ha di acconsentire a quella motione di compiacersi insieme con essa Divinità e humanità nel modo che essa Divinità si compiacque di assumere l'humanità nostra nella sua Incarnatione.

"*Hoc pasca manducare vobiscum* è quel passaggio che fa Jesu, dico la Divinità, humanità e Anima sua, all'humanità nostra, nell'unionione che fa con noi in esso sacramento; la quale unione esso tanto desidera di fare con noi per essere essa il' suo proprio essere, però che unione è proprio l'esser di Dio, e l'esser di Dio è proprio unione, e però è distinto in tre Persone e Uno in essentia, sendo che un solo non può avere in se unione non havendo con chi unirsi, e l'unione è quella proprio che fa la essentia, dico di tre Persone uno Dio solo".

Et intese quest'Anima che non si può fare a Dio maggiore offesa che privarlo che non possa fare in noi questa unione per mezzo di esso S.mo Sacramento, sendo che ciascuno ama il' suo essere e non si posa sino che non viene a trovare esso suo essere, come fa la pietra che per esser di natura grave non si ferma se non nel' suo centro [cf. *De dilectione Dei et proximi*, c. 4]. Non che possiamo privare Dio di ben nessuno, sendo tutto glorioso in Se stesso e da Se stesso che non ha bisogno di nostri beni, ma si ben noi habbiamo bisogno di lui, ma per che esso vuol così. Et ancora disse che lo priviamo, per modo di dire, di quel contento che esso dice: //225// *Et delitiae meae esse cum filiis hominum* (Prov. 8, 31).

Et però che doverremo andare a esso S.mo Sacramento frequentemente e manco indegnamente che possiamo, e molto ben disposte e preparate, che ci disse questa Anima Jesu gli diceva: *Hoc facite in meam comemorationem* (Lc. 22, 19). 'Havete a far questo in mia comemoratione', sì per far memoria della mia Passione, e per rendermi gratie del' benefitio che vi ho fatto in donarvi il' inio Corpo in cibo e il' mio Sangue in beveraggio. Ma dicendo *in mea* volsi dire che

"l'havevi a fare in Persona mia, dico con tanta preparatione di virtù e di santità che siate diventate un altro me per imitatione, operando sì come io ho operato in nella humanità in tutta la mia vita e passione e morte, però che non si può bene unire dua o più cose insieme se non sono simile, o almeno non tanto dissimile che si contradichino.